1

物联培字〔2021〕115 号

关于召开第十三届全国职业院校物流专业

教学研讨会暨物流与供应链产教融合

创新发展高峰论坛的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于职业教育重要指示和全

国职业教育大会精神，落实“十四五”规划和 2035 年远景目标

纲要新部署，研讨新时代、新格局背景下新经济、新业态、新技

术对物流职业教育人才培养工作提出的新要求，深化产教融合、

校企合作，促进物流职业教育提质培优、协作共享，助力技能型

社会和物流强国建设。中国物流与采购联合会和全国物流职业教

育教学指导委员会（以下简称物流行指委）决定于 2021 年 12 月

4-5日在浙江宁波共同召开第十三届全国职业院校物流专业教学

研讨会暨物流与供应链产教融合创新发展高峰论坛。现将会议有

关事项通知如下：

 2

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

全国物流职业教育教学指导委员会

承办单位：宁波职业技术学院

          宁波经贸学校

          北京中物联物流采购培训中心

二、会议主要内容

本届研讨会以“新时代、新定位、新发展”为主题,围绕产

业发展对物流职业教育人才培养工作的新要求，就“三教”改

革、双高校建设、产教融合与企业人力资源建设、“双师型”师

资队伍建设、数字化实训实践创新等内容进行深入交流和研讨，

具体内容如下：

1.通报 2020-2021 年度物流行指委工作情况，部署下阶段重

点工作；

2.发布《2020-2021 年度中国物流职业教育年度报告》；

3.举行首届全国物流与供应链专业教师职业能力竞赛颁奖

典礼，表彰物流管理 1+X 证书先进单位及个人、第二届教学名师；

4.深度解读新时代背景下物流职业教育的发展现状与趋势，

重点研讨物流专业建设、专业标准编制及职教本科建设等工作；

5.交流物流与供应链新业态发展趋势以及标杆企业发展案

例；

 3

6.研讨物流职业教育课程思政建设目标、内涵、评价及师资

教学能力等；

7.对接物流企业人力资源建设，重点研讨“两业融合”背景

下复合型技术技能人才培养；

8.研讨物流产业学院建设，交流物流实训实践创新成果；

9.交流物流管理 1+X 证书制度试点工作的最新实践；

10.召开物流行指委各专委会工作会议。

三、会议形式

研讨会采取大会和分论坛相结合的方式，分论坛将围绕新时

代职业教育“三教”改革创新与实践、专业教学标准研制与实施

研讨、职业本科教育物流人才培养模式、产教融合与企业人力资

源建设、教师数字化教学及科研能力提升、物流管理 1+X 证书制

度实践、物流专业课程思政建设等专题设立多个论坛开展研讨，

欢迎各单位就以上或其他专题申请承办和参与分论坛。

四、参会人员

全国中职、高职、职教本科院校领导及物流相关专业负责人

和骨干教师；物流行指委全体委员、物流行指委各专业委员会委

员；物流企业高管、企业产教融合负责人；各地物流行业协（学）

会、教育培训机构及媒体代表等。

五、稿件征集

会议围绕主题和相关专题面向全体参会人员征集交流材料，

 4

有意者请于 2021 年 11 月 10 日前将交流材料、作者简介和照片

（相关要求见附件）发送至邮箱 wljzw@vip.163.com。有发言意

向的参会人员，请提前向会务组提出申请。

稿件经会务组审核通过后，收录在会刊并择优安排论坛发

言。其中未在其他学术刊物上发表过的优秀论文，将推荐到《供

应链管理》、《物流研究》期刊发表。

六、会议安排

1．会议时间：2021 年 12 月 4—5日，3日全天报到。

2．会议地点：宁波泛太平洋大酒店（地址：宁波鄞州区民

安东路 99 号）。

3．收费标准：1800 元/人；企业代表 3800 元/人；中物联

会员企业优惠至 2800 元/人。

4. 住宿标准：主楼 500 元/间/天，副楼 450 元/间/天；食

宿统一安排，费用自理。

5．报名方式：请参会人员于 2021 年 12 月 1 日前扫描下方

二维码填写报名回执，为保证会议接待，请务必提前报名。

七、联系方式

联系人：司    宇  010-83775925  17351295867

张    萌  010-83775919  13552689192

 5

上官士霞  010-83775915  15810838784

E-mail：wljzw@vip.163.com

地  址：北京市丰台区丽泽路 16 号院 2号楼铭丰大厦 11 层

1106 室

附件：参会指南

中国物流与采购联合会    全国物流职业教育教学指导委员会

                             2021 年 10 月 18 日

 6

附件：

参会指南

一、交流材料提交

1．截止时间：2021 年 11 月 10 日；

2．交流材料要求：

①要求 word 或 ppt 格式；

②对材料有 300 字以内的中文摘要；

③字数在 8000-15000 字之内。

3．照片和个人简介：

①照片：个人 2寸彩色证件照一张（底色无要求），不小于

1MB；

②简历：150 字左右。

二、交费方式

提前汇款或现场交费。提前汇款的代表请于 2021 年 12 月 1

日前将款项汇至以下账户：

收款单位：北京中物联物流采购培训中心

开 户 行：兴业银行北京甘家口支行

账    号：328660102200021608

汇款时请备注“单位+姓名职教会议费”，并告知会务组（张

萌 010-83775919），便于确认汇款信息。

三、交通信息

1.到达站：宁波火车站

路线说明：从宁波火车站南广场站出发，乘坐 514 路（公交

 7

清水桥停车场方向），途径 17 站，到达世纪大道民安路口站下

车，步行 520 米至宁波泛太平洋大酒店，全程 56 分钟。打车 23

分钟左右，30 元。

2.到达站：宁波栎社国际机场

从栎社国际机场站出发，乘坐轨道交通 2 号线（聪园路方

向），途径 11 站，到达鼓楼站同站换乘轨道交通 1 号线（霞浦

方向），途径 6站，达到世纪大道站（C口），步行 120 米至宁

波泛太平洋大酒店，全程 1小时 12 分钟。打车 29 分钟左右，50

元。

3．特别提醒：本次会议不安排车站、机场去往酒店的班车，

请所有参会人员于报到当天自行前往酒店。

四、防疫安排

为确保会议顺利召开，会务组将严格执行当地疫情防控要

求，做好会议期间疫情防控和医疗保障工作。如有其他特殊安排，

将另行通知。

更多信息请关注：

微信“中物联教育培训”，手机扫右侧二维码，

或搜索微信公众号 wuliu-clpp。